lium dicti monasterii constitutarum in capitulo more solito congregato, quarum monialium in dicto capitulo esistentium nomina sunt hec: Petra Grilla, priorisa dicti monasterii, Alasina Embriaca, Camilla, Pignolla, Andriola de Flisco, Ayguineta Grilla, Agnesina de Turri, Franceschina de Volta, Orieta Squarçifica et Andriola Pinella, nec non et nos dicte moniales, in presencia, auctoritate et consensu dicte abbatisse, nomine nostro et dicte abbatisse et conventus, locamus et titulo locationis et libellario iure concedimus tibi Iohanni Gazano de Porta, lanerio, recipienti nomine tuo, heredum et successorum tuorum, in perpetuum edificium unum domus, retento in nobis iure soli et terre super quam dictum edificium est edificatum, ita quod dictum edificium tu et heredes et successores tui in perpetuum possis iure libellario dictum edificium super dicto solo habere et tenere et de ipso facere ad voluntatem tuam, quod edificium positum est Ianue, super terram dicti monasterii, et cui coheret ante via publica, ab uno latere domus Ruffini Pichi lanerii, et ab alio domus Salveti, callegrarii de Clavaro, mediatis muris veteribus communibus, retro domus dicti Iohannis mediante quintana, ad habendum, tenendum, possidendum et edificatum habendum super dicta terra et solo et de dicto edificio quicquid volueris faciendum iure libellario a kalendis augusti proxime elapsi usque ad annos / (p. 86) viginti novem proxime venturos, te vel heredibus seu quibuscumque successoribus tuis dantibus et solventibus pro pensione et nomine pensionis sive terratici dicti monasterii^a in quibuslibet kalendis augusti venturi soldos quadraginta ianuinorum quolibet anno in summa et ultra, quociescumque vendi vel quocumque modo alienari contigeret domum positam vel que supra ponetur dictam terram vel aliquam partem ipsius, denarios duodecim ab alienante seu vendente et alias denarios duodecim ab eo in quem fuerit vendita seu alio modo alienata pro qualibet libra precii, quando precium fuerit constitutum, vel iusti valimenti rei, quando precium non fuerit constitutum. Quam quidem locationem ...^b (p. 88). Actum Ianue, sub porticu caminate dicte monasterii, anno dominice nativitatis M^oCCC^oVI, ind(ictione) IIII^a, die VI^a novembris, inter vesperas et completorium. Testes Guillelmus de Turri bancherius, presbiter Iohannes de Arençano, cappellanus dicti monasterii, et Ugetus de Rappallo lanerius.

(S.T.) Ego Vivaldus de Porta, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a dicti monasterii: così A

^b per il formulario v. n. 53.

1306, luglio 7, Genova

Isabella di Ponzone, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea concedono in livello a Giovanni, formaggiaio di Chiavari, una casa in Genova, su terreno del monastero, nei pressi della porta di Sant'Andrea, dietro corresponsione di un terratico annuo di 3 lire, con diritto di edificare e con la clausola che, in caso di vendita di quanto costruito, vengano corrisposti al monastero da parte del venditore e del compratore 12 soldi ciascuno per ogni lira di prezzo riscosso.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 89.

Iohannes de Clavaro, formaarius.

In nomine Domini amen. Nos Isabella de Ponçono, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta, civitatis Ianue, in presencia, voluntate et consensu infrascriptarum monialium dicti monasterii constitutarum in capitulo more solito congregato, et que moniales faciebant tres partes et ultra tocius capituli et conventus dicti monasterii, quarum monialium in dicto capitulo esistencium nomina sunt hec: Petra Grilla, priorisa, Symoneta Capella, Camilla, Marieta de Bulgaro, Cathalina de Bulgaro, Pignolla, Andriola de Fli-scho, Orieta Squarçafica, Iohannina Camilla, Marieta Tartaro, Agnesina de Turri, Franceschina de Volta et Andriolla Pinella, nec non et dicte moniales, in presencia, auctoritate et consensu dicte abbatisse, nomine nostro et dicti monasterii, locamus et titulo locacionis et libellario iure concedimus tibi Iohanni, formaario de Clavaro, recipienti nomine tuo et heredum et successorum tuorum, in perpetuum hedifficium unum domus, retento in nobis iure soli et terre super qua dictum hedifficium <est> hedifficatum, ita quod dictum hedifficium tu et heredes et successores tui in perpetuum possis iure libellario dictum hedifficium super dicto solo habere et tenere et de ipso facere ad voluntatem tuam, quod hedifficium positum est Ianue, super terram dicti monasterii, prope portam Sancti Andree, et cui coheret ante via publica, retro quintana, ab uno latere domus heredum quondam Iohannis

Enrici de Porta notarii mediante muro communi vetero^a et ab alio domus Loreti, barberii de Porta, mediante muro communi, ad habendum, tenendum, possidendum et hedificatum habendum super dicta terra et solo et de dicto hedificio quicquid volueris faciendum iure libellario a kalendis augusti proximi usque ad annos viginti novem proxime venturos, te vel heredibus seu quibuscumque successoribus tuis dantibus et solventibus pro pensione et nomine pensionis sive terratici dicto monasterio in quibuslibet kalendis augusti venturi libras tres ianuinorum quolibet anno in summa et ultra, quo cienscumque vendi vel quocumque modo alienari contigeret domum positam vel que supra ponetur dictam terram vel aliquam partem ipsius, denarios duodecim ab alienante seu vendente et alias denarios duodecim ab eo in quem fuerit vendita seu alio modo alienata pro qualibet libra precii, / (p. 90) quando precium fuerit constitutum, vel iusti valimenti rei, quando precium non fuerit constitutum. Quam quidem locacionem ...^b (p. 92). Actum Ianue, ad dictum monasterium, sub porticu caminate ipsius monasterii, anno dominice nativitatis M^oCCC^oVI, ind(ictione) III^a, die VII^a iullii, inter terciam et nonam. Testes Guillelmus de Turri, bancherius, presbiter Iohannes de Arençano et presbiter Ruffinus, capellani dicti monasterii.

(S.T.) Ego Vivaldus de Porta, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a vetero: così A ^b per il formulario v. n. 53.

1306, luglio 7, Genova

Isabella di Ponzone, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea concedono in livello a Loreto, barbiere della porta di Sant'Andrea, una casa in Genova, su terreno del monastero, nel carrubio recto, dietro corresponsione di un terratico annuo di 3 lire, con diritto di edificare e con la clausola che, in caso di vendita di quanto costruito, vengano corrisposti al monastero da parte del venditore e del compratore 12 soldi ciascuno per ogni lira di prezzo riscosso.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 93.

Loretus barberius.

In nomine Domini amen. Nos Isabella de Ponçono, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta, civitatis Ianue, in presencia, consensu et voluntate infrascriptarum monialium dicti monasterii constitutarum in capitulo more solito congregato, et que moniales faciebant tres partes et ultra tocius capitulo et conventus dicti monasterii, quarum monialium in dicto capitulo esistencium nomina sunt hec: Petra Grilla priorisa, Symoneta Capella, Camilla, Marieta de Bulgaro, Cathalina de Bulgaro, Pignolla, Andriola de Fli-scho, Orieta Squarzafica, Iohannina Camilla, Marieta Tartaro, Agnesina de Turri, Franceschina de Volta et Andriola Pinella, nec non et dicte moniales, in presencia, auctoritate et consensu dicte abbatisse, nomine nostro et dicti monasterii, locamus et titulo locacionis et libellario iure concedimus tibi Loreto, barberio de Porta Sancti Andree, recipienti nomine tuo, heredum et successorum tuorum, in perpetuum hedifficium unum domus, retento in nobis iure soli et terre super quam dictum edifficium est hedifficatum, ita quod dictum edifficium tu et heredes et successores tui in perpetuum possis iure libellario dictum edifficium super dicto solo habere et tenere et de ipso facere ad voluntatem tuam, quod edifficium positum est Ianue, super terram dicti monasterii, in carrubio recto, et ipsi coheret ante via publica, retro quintana, ab uno latere domus Iohannis, formaiaii de Clavaro, mediante muro communi et ab alio latere domus dicti monasterii, quam habitare solitus est Dominicus, formaarius de Montelongo, et quam nunc habuit, ut dicitur, libellario nomine a dicto monasterio Iohannes de Nuxeto, laxagnarius¹, mediante muro communi, ad habendum, tenendum, possidendum et hedifficatum habendum super dicta terra et solo et de dicto hedifficio quicquid volueris faciendum iure libellario a kalendis augusti proximi usque ad annos viginti novem proxime venturos, te vel heredibus seu quibuscumque successoribus tuis dantibus et solventibus pro pensione et nomine pensionis sive terratici dicto monasterio in quibuslibet kalendis augusti venturi libras tres ianuinorum quolibet anno in summa et ultra, quocienscumque vendi vel quocumque modo alienari contingeret domum positam vel que supra ponetur dictam terram vel aliquam partem / (p. 94) ipsius, denarios duodecim ab alienante seu vendente et alias denarios duodecim ab eo in quem fuerit vendita seu alio modo alienata pro qualibet libra precii, quando precium fuerit

¹ V. n. 62.

constitutum, vel iusti valimenti rei, quando precium non fuerit constitutum. Quam quidem locationem ...^a (p. 96). Actum Ianue, sub porticu caminate dicti monasterii, anno dominice nativitatis M^oCCC^oVI, ind(ictione) III, die VII iulii, inter terciam et nonam. Testes Willielmus de Turri bancherius, presbiter Iohannes de Arençano et presbiter Ruffinus, cappellani dicti monasterii.

(S.T.) Ego Vivaldus de Porta, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a Per il *formulario v. n. 53.*

1306, luglio 7, Genova

Isabella di Ponzone, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea concedono in livello a Giacomo di Piacenza, fabbricante di coltelli, una casa, in Genova, su terreno del monastero, nel carrubio recto dietro corresponsione di un terratico annuo di 60 soldi, con diritto di edificare e con la clausola che, in caso di vendita di quanto costruito, vengano corrisposti al monastero da parte del venditore e del compratore 12 soldi ciascuno per ogni lira di prezzo riscosso.

O r i g i n a l e [A], ASG, ms. LXX, p. 97.

A p. 99 il locatario viene chiamato per una volta erroneamente Iohannes e con il diminutivo Iacobinus (v. apparato al n. 53).

Iacobus de Placencia, cultellerius.

In nomine Domini amen. Nos Isabella de Ponçono, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta, in presencia, voluntate et consensu infra scriptarum monialium dicti monasterii constitutarum in capitulo more solito congregato, et que moniales faciebant tres partes et ultra tocius capituli et conventus dicti monasterii, quarum monialium in dicto capitulo esistentium nomina sunt hec: Petra Grilla, priorisa, Symoneta Capella, Camilla, Marieta de Bulgaro, Cathalina de Bulgaro, Pignolla, Andriola de Flischo,

Orieta Squarzafica, Iohannina Camilla, Marieta Tartaro, Agnesina de Turri, Franceschina de Volta et Andriola Pinella, nec non et dicte moniales, in presencia et auctoritate et consensu dicte abbatissae, nomine nostro et dicti monasterii, locamus et titulo locacionis et libellario iure concedimus tibi Iacobo de Placencia, cultellerio, recipienti nomine tuo et heredum et successorum tuorum, in perpetuum hedifficium unum domus, retento in nobis iure soli et terre super qua est dictum edifficium hedificatum, ita quod dictum edifficium tu et heredes et successores tui in perpetuum possis iure libellario dictum hedifficium super dicto solo habere et tenere et de ipso facere ad voluntatem tuam, quod edifficium positum est Ianue, in carrubio recto, super terram dicti monasterii, et ipsi coheret ante via publica, retro quintana, ab uno latere domus Bernabovis de Clavaro mediante muro communi et parietibus et ab alio domus Iohannis Grassi, venditoris grani, mediante muro communi usque ad tectum domus dicti Iacobi, ad habendum, tenendum, possidendum et hedificatum habendum super dicta terra et solo et de dicto hedificio quicquid volueris faciendum iure libellario hinc ad annos viginti novem proxime venturos, te vel heredibus seu quibuscumque successoribus tuis dantibus et solventibus pro pensione et nomine pensionis et terratici dicto monasterio soldos sexaginta ianuinorum quolibet anno in summa et ultra, quocienscumque vendi vel quocumque modo alienari contingenteret domum positam vel que supra ponetur dictam terram vel aliquam partem ipsius, denarios duodecim / (p. 98) ab alienante seu vendente et alias denarios duodecim ab eo in quem fuerit vendita seu alio modo alienata pro qualibet libra precii, quando precium fuerit constitutum, vel iusti valimenti rei, quando precium non fuerit constitutum. Quam quidem locationem ...^a (p. 100). Actum Ianue, sub porticu caminate dicti monasterii, anno dominice nativitatis M^oCCC^oVI, ind(ictione) III, die VII iulii, inter terciam et nonam. Testes Willielmus de Turri, bancherius, presbiter Iohannes de Arençano et presbiter Ruffinus, capellani dicti monasterii.

(S.T.) Ego Vivaldus de Porta, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a Per il formulario v. n. 53.

1311, gennaio 15, Genova

Isabella di Ponzone, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea, rinnovano per altri 29 anni a Rolando di Moneglia, tabularius et sgurbiator, conformemente a quanto previsto in un precedente contratto intercorso fra loro, la concessione in livello di un terreno in Genova, negli Orti di Sant'Andrea, su cui insiste una casa di proprietà dello stesso Rollando, dietro corrispondenze di un canone annuo di 13 soldi e 2 denari.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 101.

V. anche i nn. 65-66, 73, 84 che ricalcano sostanzialmente la struttura di questo (fatta eccezione, ovviamente, per il nome del livellario e, nel caso del n. 84, il genere dei pronomi personali che ad esso si riferiscono), dei quali riproduciamo solo gli elementi essenziali, rinviando al formulario di questo documento, con segnalazione delle eventuali varianti nell'apparato del presente documento.

Rollandus de Monelia.

In nomine Domini amen. Nos Isabella de Ponçono, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta, civitatis Ianue, in presencia, voluntate et consensu infrascriptorum monialium dicti monasterii, quarum nomina sunt hec: Petra Grilla, priorisa dicti monasterii, Symoneta Capella, Camilla, Marieta de Bulgaro, Cathalina de Bulgaro, Iohannina Camilla, Agnesina de Turri, Andriola Pinella, Embriaca de Embriacis, Luchina Balba, Ayguineta Grilla, Franceschina de Volta, Andriola de Flischo et Marieta Tartaro, in capitulo more solito congregatarum, nec non dicte moniales, in presencia, auctoritate et decreto dicte abbatisse, nomine dicti monasterii, confitentes omnia infra scripta fieri pro utilitate dicti monasterii et in observacionem earum que promissa fuerunt fieri in locacione seu libello iam est diu facta de terra sive solo infrascripto, de qua locacione seu libelli concessione plenius continetur in instrumento inde scripto manu Vivaldi de Porta, M^oCC^oLXXX^oI, die XXII^a februarii, volentes dictam locacionem et dictum libellum renovare, ut teneatur ex forma dicti instrumenti, tibi Rollando de Monelia, tabulario et

sgurbatori, et ipsam renovacionem facere per pactum inter nos, nomine dicti monasterii, ex una parte, et te dictum Rollandum, ex altera, cum infrascriptum solum et edificium super ipso solo positum ad te pervenerit ex causa seu titulo vendicionis tibi facte per presbiterum Iohannem de Arençano, ut constat de ipsa vendicione instrumento publico inde scripto manu Enrici de Recho notarii, M^oCCC^oX, die XVIII^a iunii, locamus et titulo locacionis atque libellario iure concedimus tibi dicto Rollando de Monelia usque ad annos XXVIIII proxime venturos terram sive solum dicti monasterii super qua sive quo est positum dictum edificium, quod solum edificii positum est Ianue, in Ortis Sancti Andree, cui coheret ante carrubius qui non transit, retro quintana communis, ab uno latere edificium domus heredum quondam Enrici remollarii et ab alio latere domus Iohannis de Strupa carçatoris, et quod solum sive terra est dicti monasterii et est ad mensuram tabulle *** et est illud solum sive illa terra de qua continetur in dicto instrumento dicte locacionis seu libelli concessionis scripto manu dicti Vivaldi de Porta notarii, in M^oCC^oLXXXI, die XXII^a februarii. Quam quidem locacionem et libelli concessionem facimus tibi dicto Rollando, tam nomine tuo quam nomine / (p. 102) cuiuscumque heredis vel successoris tui et cuiuslibet habentis causam a te vel dictis heredibus seu successoribus tuis, ad habendum, tenendum et quicquid^a inde volueris faciendum, tu vel dicti heredes, successores tui vel alia persona habens causam a te seu dictis heredibus vel successoribus tuis, tam de dicta terra seu solo quam edificio^b posito super ipso solo usque ad dictum tempus et in fine dicti temporis^c renovare in formam presentis instrumenti usque ad alias viginti novem annos et sic semper^d usque in infinitum facere, nomine dicti monasterii, in fine cuiuslibet temporis XXVIIII annorum et etiam semper quocienscumque contingere^e dictum edificium vendi vel aliquo titulo alienari seu in aliam personam transferri, dummodo non vendatur^f vel alienetur persone prohibite vel in personam prohibitam transferatur, de quibus personis prohibitis infra dicetur, et hoc te^g et dictis heredibus et successoribus tuis et quelibet persona habens causam a te seu dictis heredibus et successoribus tuis et quelibet persona^h in quam pervenerint iura dicti edificii dantibus et solventibus dicto monasterio vel legictime persone pro eo seu abbatisse dicti monasterii que nunc est vel pro tempore fuerit vel legictime persone pro ea singulis annis in perpetuum, in kalendis mensis augustiⁱ, pro pensione et nomine pensionis seu libelli solidos octo ianuinorum pro qualibet tabulla et ad rationem cuiuslibet tabulle dicti soli, que pensio ascendit in summa pro toto dicto solo solidos tresdecim et de-

narios duos ianuinorum, transferentes^j in te dictis nominibus omne ius quod transferri debet et consuevit ex contractu similis locacionis sive ad^k libellum concessionis, ad tenendum et habendum et quicquid inde volueris faciendum tanquam de re libellaria, salvis semper predictis et infrascriptis, et dummodo ultra dictam pensionem singulis annis solvenda^l, ut supra dictum est, solvatur solidus unus pro qualibet libra precii ab emptore et totidem a venditore quocienscumque contingere dictum edificum vendi vel in solutum pro certa peccunia dari voluntarie vel neccessarie et quocienscumque contingere^m aliquo modo sine precio vel certa peccunia dictum edificium aliquo titulo alienari vel aliquoⁿ modo in alium transferri inter vivos vel in ultima voluntate, tunc dentur et solvantur dicto monasterio <seu abbatisse dicti monasterii>^o vel legittime persone pro ea, nomine dicti monasterii, dicti^p denarii duodecim pro qualibet^q libra iusti valimenti dicti edificii ab alienante vel in alium^r transferente et totidem ab illa persona in quam fuerit facta alienacio seu translacio, promicentes / (p. 103) tibi^s, nomine dicti monasterii, dictam terram seu solum de cetero non impedire vel afferre, dicta locacione^t seu libello durante, et dictam pensionem non acrescere, salvis semper predictis et infrascriptis, set durante dicto libello dictum solum dimictere, auctoriare et disbrigare ab omni^u persona, corpore, collegio et universitate, tam in iudicio vel contra iudicium^v, expensis propriis dicti monasterii, remissa neccessitate denunciandi. Versa vice et ego^w dictus Rollandus, confitens dictum solum sive terram esse dicti monasterii et esse ad mensuram tabulle, promisit^x dictis abbatisse et monialibus, nomine dicti monasterii, dictam terram sive solum per se vel heredes seu successores suos vel aliam personam habentem causam ab eo vel heredibus^y seu successoribus suis perpetuo iure^z conducionis et libellario^{aa} dictam pensionem solvere et facere et curare quod solventur singulis annis in dictis kalendis augusti abbatisse dicti monasterii vel legitime persone pro ea sive pro dicto monasterio et nomine dicti monasterii et etiam solvere^{bb} et facere et curare quod solventur dicto monasterio sive abbatisse dicti monasterii dicti^{cc} denarii duodecim pro qualibet^{dd} libra precii ab emptore et totidem a venditore quandocumque vendi vel in solutum dari pro certa peccunia dictum edificium, et quandocumque contingere alienari voluntarie vel neccessarie vel alio modo in aliam personam transferri dictum edificium inter vivos vel in ultima voluntate sine certa quantitate peccunie expressa, solventur dicti denarii XII pro qualibet^{ee} libra iusti valimenti dicti edificii ab alienante sive in alium transferente et totidem ab eo in quo fuerit alienatum sive translatum

et quod semper similis renovacio requiretur in fine cuiuslibet temporis et quocienscumque contingere vendi vel aliquo titulo^{ff} alienari seu in aliam personam transferri dictum edificum voluntarie vel neccessarie inter vivos seu ultima voluntate. Acto tamen^{gg} et expressim dicto in predictis et qualibet^{hh} parte predictorum quod dictum edificium vel aliqua pars ipsius aliquo tempore voluntarie vel neccessarie inter vivos sive in ultima voluntate vendi vel aliquo titulo alienari <non possit>ⁱⁱ alicui nobili vel ecclesie vel hospitali vel alicui loco religioso seu religiose persone, quod si contrafieret^{jj}, dicta locacio et libelli concessio ipso^{kk} facto intelligatur finita et dictum solum et edificium quod reperiatur super ipso^{ll} solo ipso facto intelligatur effectum dicti monasterii sine aliquo precio vel aliquo alio gravamine solvendo per dictum monasterium et quelibet persona, corpus, collegium et universitas ipso facto intelligatur / (p. 104) cadere a iure cuiuslibet locacionis et libelli. Que omnia et singula dicte partes dictis nominibus sibi adinvicem solempniter promiserunt actendere, complere et observare et dare et solvere et in nullo modo contravenire vel facere, alioquin penam dupli eius quod dictum edificium nunc valet vel pro tempore melius valuerit sibi adinvicem solempniter stipulantibus dare et solvere promiserunt, in qua pena incidat pars non observans parti observanti et que pena tocens committatur quociens fuerit contrafactum et possit inde exigi cum effectu, cum restitutione dampnorum et expensarum, credito de expensis et missionibus eorum solo verbo, sine testibus et iuramento, ratis semper manentibus supradictis. Pro qua pena et ad sic observandum universa eorum bona habita et habenda inter se adinvicem pignori obligarunt, scilicet abbatissa et moniales bona dicti monasterii et dictus Rollandus bona sua, facientes predicta dicte abbatissa et moniales dictis nominibus in presencia et consilio testium infrascriptorum, quos suos propinquos et consiliatores elligerunt et appellarent. Actum Ianue, sub porticu caminante dicti monasterii, anno dominice nativitatis M^oCCC^oXI, ind(ictione) VIII^a, die XV^a januarii, inter vesperas et complectorium. Testes Ruffinus Pichus, lanerius, Iohannes Maiaradus de Porta et Zinetus Vivaldi de Porta.

(S.T.) Ego Vivaldus de Porta, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a tenendum, gaudendum et possidendum et quicquid in n. 84 ^b quam de dicto hedifficio in n. 84 ^c temporis: termini in n. 84 ^d semper: om. nn. 66, 73, 84 ^e contingere in nn. 65-66, 73, 84 ^f vendetur in nn. 65, 84 ^g te: om. nn. 65, 84 ^h quelibet persona habens - quelibet persona: così A, anche in nn. 65-66, 73, 84 ⁱ in kalendis augusti in n. 65; in dictis kalendis augusti in n. 84 ^j libelli solidos XIII et denarios VIII ad rationem

de solidis VIII pro tabulla, transferentes *in n.* 65; libelli solidos XI et denarios III ½ ad racionem de solidis VIII pro tabulla, transferentes *in n.* 66; libelli solidos duodecim, denarios tres ad rationem de solidis VIII pro tabula, transferentes *in n.* 73; solidos quinquaginta ianquinorum ad rationem de solidos decem pro tabulla, transferentes *in n.* 84 ^k ad: *om. n.* 84 ^l solvenda: *così A, anche in nn.* 65-66, 73, 84 ^m contingiter *in n.* 84 ⁿ alio *in nn.* 65-66, 84 ^o integrazione da *nn.* 65, 66, 73, 84, con l'avvertenza che negli ultimi tre la disgiuntiva è sive p dicti: *om. n.* 65 ^q tunc detur et solvatur ... monasterii, solidus unus pro qualibet *in nn.* 66, 73; tua dentur et solvantur ... monasterii, solidum unum pro qualibet *in n.* 84 ^r aliam *in n.* 65 ^s tibi: *om. nn.* 65-66, 73, 84 ^t dictam locacione *in n.* 66; dictam locacionem *in n.* 73 ^u omni: quacumque *in nn.* 65, 84 ^v iudicio quam contra iudicium *in n.* 65; iudicio quam extra iudicium *in nn.* 66, 73, 84 ^w et ego: *om. nn.* 65-66, 73, 84; *in A si noti nella frase l'errore di concordanza fra soggetto, verbo e pronomi personali che ad esso si riferiscono* ^x mensuram tabulle ad rationem de solidis VIII (VIII *in n.* 73) pro tabulla promisit *in nn.* 65-66, 73; mensuram tabullarum quinque ad rationem de solidis X pro tabulla promisit *in n.* 84 ^y vel aliam - heredibus: *om. n.* 74 ^z iura *in n.* 84 ^{aa} *in A segue et* ^{bb} et etiam solvere: *om. n.* 84 ^{cc} monasterii dicto nomine dicti *in nn.* 66, 73, 84 ^{dd} solvetur ... solvetur ... dictus solidus unus pro qualibet *in nn.* 66, 73 ^{ee} expressa, solvatur dictus solidus unus pro qualibet *in n.* 66; expressa, solvantur ... pro qualibet *in n.* 84 ^{ff} titulo: modo *in n.* 84 ^{gg} tamen: etiam *in nn.* 65-66, 73, 84 ^{hh} quelibet *in n.* 65 ⁱⁱ non possit: *da integrare anche in nn. successivi* ^{jj} contrafactum fuerit *in nn.* 65, 84 ^{kk} ipsi *in n.* 73 ^{ll} ipso: dicto *in nn.* 65, 84.

1307, dicembre 10, Genova

Isabella di Ponzone, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea concedono in livello a Giovanni de Bissane, venditore di pane di Soziglia, una casa semidiroccata in Genova, nel carrubio recto, con le stesse modalità dell'inserto contratto stipulato in precedenza con Giovanni Faxollus de Sauro, formaggiaio, ora resciso, e cioè dietro corresponsione di un terratico annuo di 11 lire, con l'impegno di farla riparare a proprie spese, spendendovi 50 lire nel corso di 5 anni e la clausola che, in caso di vendita della casa riparata, vengano corrisposti al monastero da parte del venditore e del compratore 12 soldi ciascuno per ogni lira di prezzo riscosso.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 104.

In nomine Domini amen. Nos Isabella de Ponçono, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta, civitatis Ianue, in presencia, voluntate et consensu infrascriptarum monialium dicti monasterii constitutarum in capitulo sive loco more solito congregato, et que moniales faciebant tres partes et ultra <totius capituli>, quarum monialium in dicto loco esistencium nomina sunt hec: Petra Grilla, priorisa dicti monasterii, Symoneta Capella, Camilla, Marieta de Bulgaro, Pignolla, Andriola de Flischo, Orieta Bollerata, Ayguineta Grilla, Agnesina de Turri, Franceschina de Volta, Andriola Pinella, Embriaca de Castello et Luchina de Balbis, nec non et dicte moniales, in presencia, / (p. 105) auctoritate et consensu dicte abbatisse, nomine nostro et dicti monasterii, locamus et titulo locacionis et libellario iure concedimus tibi Iohanni de Bissane, pancogollo de Suxilia, infrascriptam domum dicti monasterii, secundum modum, formam et tempus et in omnibus et per omnia prout ipsam locaveramus et titulo locacionis et libellario iure concesseramus Iohanni Faxollo de Sauro, formaiario, a qua locacione et iure libelli recessum est de voluntate nostra et dicti Iohannis Faxolli secundum infrascriptum tenorem. Et versa vice dictus Iohannes de Bissanne pancogollus dictam domum recepit titulo locacionis et libellario iure usque ad tempus et illis pactis et modis et convencionibus et in omnibus et per omnia prout ipsam conduxerat et libellario iure acceperat dictus Iohannes Faxollus, prout plenius continetur in instrumento locationis seu concessionis ad libellum facte dicto Iohanni Faxollo, cuius tenor talis fuit:

In nomine Domini amen. Nos Isabella de Ponçono, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta, civitatis Ianue, in presencia, voluntate et consensu infrascriptarum monialium dicti monasterii constitutarum in capitulo sive loco more solito congregato, et que moniales faciebant tres partes et ultra <totius capituli>, quarum monialium in dicto loco esistencium nomina^a sunt hec: Petra Grilla, priorisa dicti monasterii, Alasina Embriaca, Symoneta Capella, Camilla, Marieta de Bulgaro, Cathalina, Pignolla, Andriola de Flischo, Orieta Bollerata, Ayguineta Grilla, Agnesina de Turri, Franceschina de Volta et Andriola Pinella, nec non et dicte moniales, in presencia et auctoritate et consensu dicte abbatisse, nomine nostro et dicti monasterii, locamus et titulo locacionis et libellario iure concedimus tibi Iohanni Faxollo de Sauro, formaiario, domum quandam nostram sive dicti monasterii, positam Ianue, in carrubio recto, super terram sive solum dicti monasterii, et cui coheret a duabus partibus carrubius, retro domus Ruffini Pichi, lane-

rii, mediante quintana et ab alio latere domus dicti monasterii, ad habendum, tenendum, meliorandum et redifficandum et de ea quicquid volueris faciendum libellario iure a kalendis augusti proxime venturi usque ad annos XXVIII proxime venturos, te vel heredibus / (p. 106) quibuscumque successoribus tuis dantibus et solventibus pro pensione et nomine pensionis et terratici ipsius quolibet anno libras undecim ianuinorum, videlicet in quibuslibet kalendis augusti et ultra quocienscumque vendi vel quocumque modo alienari contingeret domum predictam vel aliquam partem ipsius denarios duodecim ab alienante seu vendente et alios denarios duodecim ab eo in quem fuerit vendita seu alio modo alienata pro qualibet libra precii, quando precium fuerit constitutum, vel iusti valimenti rei, quando precium non fuerit constitutum. Quam quidem locacionem et libellario concessiōnem promittimus tibi vel cui concederis de cetero non impedire vel aufferre seu pensionem vel terraticum acrescere, set perpetuo legittime defendere, auctoriare et disbrigare tam in iudicio quam extra ab omni persona, corpore, collegio et universitate expensis dicti monasterii, remissa tibi neccessitate denunciandi, promittentes, nomine dicti monasterii, tibi et heredibus tuis et cuilibet successori tuo et etiam cuicunque vendita fuerit dicta domus vel in quem translata fuerit per te vel heredes tuos seu quoscumque successores tuos in fine vero dicti temporis et quorumlibet viginti novem annorum dictam locacionem et libellum perpetuo renovare usque ad alios viginti novem annos secundum modum et formam istius libelli et locacionis et hoc si de ipsa renovacione abbatissa que pro tempore fuerit requisita, confitentes et asserentes dictam locacionem et libelli concessionem factam fuisse et esse pro bono et utilitate dicti monasterii et ecclesie et non ad ipsius lesionem, quoniam dicta domus erat vetera^b et ruinam minabatur et paue utilitatis erat seu reddebat monasterio supradicto, promittentes insuper dicto nomine tibi nos facturas et curaturas ita et sic quod dominus archiepiscopus Ianue predictam locacionem et omnia supradicta et etiam infrascripta ratificabit, approbabit et confirmabit et suam autoritatem et consensum prestabit et eodem modo faciet quilibet archiepiscopus qui pro tempore fuerit quando dictum libellum sive locacio renovari debebit. Versa vice ego dictus Iohanes per me et heredes et alios successores quoscumque meos promitto vobis, dictis abbatisse et monialibus, / (p. 107) nomine dicti monasterii recipientibus, dictam domum tenere conductionis titulo et libellario iure et vobis sive dicto monasterio et quibuslibet successoribus vestris, nomine dicti monasterii, dare et solvere quolibet anno pro pensione et nomine pensionis ipsius

domus dictas libras undecim et etiam ultra dictam pensionem^c solvere denariorum duodecim pro qualibet libra precii vel iusti valimenti rei, si premium non fuerit constitutum, quo cienscumque dicta domus in totum vel pro aliqua parte fuerit vendita vel quocumque modo alienata per me vel heredes meos vel aliquos quos cumque successores meos, et facere et curare ita et sic quod dicto monasterio solventur alii denarii duodecim pro dicta libra dicti precii vel dicti valimenti, quando premium non fuerit constitutum, per illum quen cumque unum vel plures cui fuerit vendita sive in quem quocumque modo alienata fuerit dicta domus vel aliqua pars ipsius, et quo ciens fuerit vendita sive alio modo alienata tocens solventur et solvi debent dicti denarii XII pro qualibet libra per venditorem sive alio modo alienante^{<m>} et alii denarii duodecim per ementem sive per illum in quem alio modo fuerit alienata. Promitto quoque vobis, dictis abbatissae et monialibus, nomine dicti monasterii recipientibus, dictam domum meliorare et in ipsa expendere de meo proprio eo quod dicta domus vetera^b est et ruinam minatur hinc ad annos quinque proximos libras quinquaginta ianuinorum, quod si per me contrafactum fuerit in aliquo ex predictis articulis, cadam et cadere debeam a iure dicte locacionis sive libelli et quod dicta abbatissa et moniales sive dictum monasterium non teneantur stare dicte locacioni sive dicto libello et ille qui iura dicte locacionis sive libelli haberet cadat et cadere intelligatur a iure suo et dicti libelli. Que omnia et singula dicte partes promiserunt dicto nomine sibi adinvicem actendere, complere et observare et in nullo contravenire vel facere, alioquin penam dupli eius de quanto et quo ciens contrafieret vel non observaretur sibi adinvicem stipulantibus dare et solvere promiserunt, firmis manentibus supradictis. Pro pena vero et ad sic observandum obligaverunt pignori sibi adinvicem omnia bona sua et dicti monasterii, facientes hec dicte mul(ieres)^d in presencia et consilio testium infrascriptorum, quos suos propinquos et consiliatores ellegerunt et appellarent.

promittentes sibi adinvicem dicte partes dictis nominibus dictam locacionem et conductionem et libelli concessionem et re/ceptionem (p. 108) dimictere et tenere in omnibus et per omnia secundum quod dictus Iohannes ipsam domum tenere debebat, iusta formam predictam et secundum modum, pacta et convenciones dicti Iohannis Faxolli. Acto quod dictus Iohannes de Bissane in iure dicte locacionis et conductionis et in iuribus dicti libelli succedat in omnibus et per omnia in locum dicti Iohannis Faxolli, promicte dictus Iohannes de Bissane dictam domum tenere, meliorare et expendere

in refectione sive melioracione dicte domus et etiam omni anno solvere tantam pensionem quantam et prout facere debebat dictus Iohannes Faxollus et in omnibus et per omnia actendere et facere omnia et singula que dictus Iohannes Faxollus facere debebat et promiserat iuxta formam predictam et dicte abbatissa et moniales facere et actendere debent dicto Iohanni de Bissane in omnibus et per omnia quicquid facere et actendere debebant et promiserant dicto Iohanni Faxollo iuxta formam predictam. Que omnia et singula dicte partes dictis nominibus promiserunt sibi adinvicem attendere, complere et observare, et in nullo contravenire vel facere, alioquin penam dupli eius de quanto et quociens contrafieret vel non observaretur sibi adinvicem stipulantibus dare et solvere promiserunt, cum restitutione dampnorum et expensarum propterea factarum, credito de ipsis dampnis et expensis eorum solo verbo, sine testibus et iuramento, ratis manentibus supradictis. Pro qua vero pena et ad sic observandum obligaverunt pignori sibi adinvicem omnia bona eorum et dicti monasterii. Acto tamen et expressim dicto in predictis et qualibet parte predictorum quod dicta domus vel iura dicti libelli non possint vendi vel aliquo modo alienari aliquo tempore sine voluntate et licentia expressa abbatisse et monialium dicti monasterii que nunc sunt vel pro tempore fuerint alicui ecclesie vel religiosis vel alicui clero prebendato vel alicui nobili civitatis Ianue et si contrafaciet, cadat a iure dicti libelli et dicte locacionis et conductionis. Et fecerunt predicta dicte abbatissa et moniales in presencia et consilio testium infrascriptorum, quos suos propinquos et consiliatores ellegerunt et appellaron. Que quidem omnia facta fuerunt in presencia, consensu et voluntate dicti Iohannis Faxolli, qui Iohannes Faxollus abrenunciavit sponte et ex certa scientia, certioratus de iuribus suis, dicte abbatisse et monialibus, dictis nominibus recipientibus, et etiam dicto Iohanni de Bissane iuri locacionis et libelli sibi facti, recedendo adinvicem dicte abbatisse et monialibus dictis nominibus / (p. 109) et dictus Iohannes Faxollus a contractu dicte locacionis et conductionis et a contractu dicti libelli ipsi Iohanni Faxollo facti et etiam ad cautellam cessit dicto Iohanni de Bissane omnia iura, actiones et raciones, utiles et directas et rei persecutorias que et quas habet et sibi competunt vel competere possunt vel unquam compecierunt seu de cetero possent in dicta domo et iure dicti libelli pro ipsis vel occasione ipsorum, ita ut ipsis iure et ratione dictus Iohannes de Bissane contra quancumque personam uti possit, agere, intendere, petere, defendere, excipere et replicare et omnia demum facere que ipsem posset, constituens ipsum Iohannem de Bissane in predictis

omnibus procuratorem ut in rem suam. Acto quod dicta iura dictus Iohannes Faxollus non teneatur facere efficere vel aliqua, nisi quantum pro facto suo et habentium causam ab eo tantum, set talia cessa intelligantur qualia et si qua habet ita quod propter inefficaciam vel nulitatem iurium teneri vel conveniri non possit dictus Iohannes Faxollus vel bona sua ad restitutionem alicuius dampni vel interesse vel alic<ui>us peccunie vel ad aliquid aliud. Actum Ianue, sub porticu caminate dicti monasterii, anno dominice nativitatis M^oCCC^oVII, ind(ictione) V^a, die X^a decembris, in sero. Testes Ansaldus de Campis notarius, Iacobus, filius quondam Oberti, magistri axie, et Dominicus Palmerius, bancherius.

(S.T.) Ego Vivaldus de Porta, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a Segue ripetuto quarum ^b vetera: così A ^c dictam domum pensionem in A
^d così A, per moniales ^e dicte: così A.

60

1307, luglio 20, Genova

Isabella di Ponzone, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea concedono in livello ad Ughetto di Rapallo, lanaiolo, un terreno in Genova, negli Orti di Sant'Andrea, su cui insiste una casa di proprietà dello stesso Ughetto, ed un altro inedificato confinante, con licenza di edificare a particolari condizioni, dietro corresponsione di un terratico annuo di 3 lire e 10 soldi, e con la clausola che, in caso di vendita di quanto costruito, vengano corrisposti al monastero da parte del venditore e del compratore 12 denari ciascuno per ogni lira di prezzo riscosso.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 109.

Ugetus de Rappallo.

In nomine Domini amen. Nos Isabella de Ponçono, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta, civitatis Ianuensis, in presencia, voluntate et consensu infrascriptarum monialium dicti monasterii constitutarum in ca-

pitulo more solito congregato, et que moniales faciebant tres partes et ultra tocius capituli et conventus dicti monasterii, <quarum monialium> in dicto capitulo esistencium nomina sunt / (p. 110) hec: Petra Grilla, priorisa, Symoneta Capella, Camilla, Marieta de Bulgaro, Cathalina de Bulgaro, Pignolla, Andriola de Flischo, Iohannina Camilla, Marieta Tartaro, Agnesina de Turri, Franceschina de Volta, Andriola Pinella, Embriaca et Luchina Balba, nec non et dicte moniales, in presencia, auctoritate et consensu dictae abbatisse, nomine nostro et dicti monasterii, locamus et titulo locacionis et libellario iure concedimus tibi Ugetto de Rappallo lanerio, recipienti et stipulanti nomine tuo et heredum et successorum tuorum, in perpetuum solum dicti monasterii sive terram, super quam habes edificium unum domus, positum Ianue, in Ortis Sancti Andree, et cui coheret ante carrubius publicus, ab uno latere carrubietus qui non transit et qui extenditur usque ad murum cimiterii dicti monasterii, retro quintana, ab uno latere murus dicti cimiterii communis inter ipsum monasterium et Ugetum predictum in parte et in parte terra vacua dicti monasterii, que vero terra vacua per pactum non possit nec debeat ullo modo edificari ulterius per predictum Ugetum sive heredes eius sive habentem causam ab eo sive ab ipsis, ymo dictum vacuum remaneat et remanere debeat et possit apertum usque ad cellum in perpetuum prout et eo modo quo nunc est, videlicet pro dando lucem domibus predicti Ugeti et domibus Gregorii de Porta notarii, et etiam pro habendo introitum et exitum in dictum vacuum per domum Ugeti predicti quemadmodum habet; item etiam per pactum habitum in presenti instrumento quod terracia aliqua non possit nec debeat fieri ullo modo in domo predicti Ugeti, videlicet deversus dictum cimiterium, nec etiam balchiones, fenestras seu alcherias alias per quas seu quos videri possit in cimiterium predictum, ad habendum, tenendum et quicquid de ipso edificio volueris faciendum libellario iure et hoc a kalendis augusti proxime venturi usque ad annos viginti novem proxime venturos, te vel heredibus quibuscumque successoribus tuis dantibus et solventibus pro pensione et nomine pensionis et terratici ipsius quolibet anno in quibuslibet kalendis augusti libras tres et soldos decem pro solo dicti vacui et ultra, quocienscumque vendi vel quocumque modo alienari contingeret dictum edificium vel aliqua pars ipsius, denarios duodecim ab alienante seu vendente et alios denarios duodecim ab eo in quem fuerit venditum seu alio modo alienatum pro qualibet libra precii, quando precium fuerit constitutum, vel iusti valimenti rei, quando precium non fuerit constitutum. Quam quidem locacionem et libelli concessionem tam soli dicti edificii quam soli

dicti vacui promittimus tibi vel cui concederis de cetero non impedire vel afferre seu pensionem / (p. 111) vel terraticum acrescere, set perpetuo legittime defendere, auctoriare et disbrigare tam in iudicio quam extra ab omni persona, corpore, collegio et universitate expensis dicti monasterii, remissa tibi necessitate denunciandi, promittentes, nomine dicti monasterii, tibi et heredibus tuis et cuilibet successori tuo et cuicunque venditum fuerit dictum edificium seu aliqua pars ipsius vel in quem translatum fuerit seu translata per te vel heredes tuos seu quoscumque successores tuos in fine dicti temporis et quorumlibet viginti novem annorum dicta locacio^a et libellum perpetuo renovare usque ad alios viginti novem annos secundum modum et formam istius libelli et locacionis, et hoc si de ipsa renovacione abbatissa que est vel pro tempore fuerit fuerit requisita, confitentes et asserentes dictam locacionem et libellum sive dictam concessionem factam fuisse et esse pro bono et utilitate dicti monasterii et ecclesie et non ad ipsius lesionem, quoniam ipsum edificium paucे utilitatis erat sive reddebat monasterio predicto, promittentes insuper dicto nomine tibi nos facturas et curaturas ita et sic quod dominus archieписcopus sive eius vicharius predictam locacionem et omnia supradicta et etiam infrascripta ratificabit, approbabit et confirmabit et suam auctoritatem et consensum prestabit si nos requisieris sive heredes tui requisierint. Versa vice et ego dictus Ugetus per me et heredes meos et alios successores quoscumque meos promitto et convenio vobis, abbatisse et monialibus predictis, nomine dicti monasterii recipientibus, dictum edificium domus tenere conductionis titulo et libellario iure et vobis sive dicto monasterio et quibuslibet successoribus vestris, nomine dicti monasterii, dare et solvere quolibet anno pro pensione et nomine pensionis ipsius et dicte terre vacue dictas libras tres et soldos decem et etiam ultra dictam pensionem solvere denarios duodecim pro qualibet libra precii vel iusti valimenti rei, si precium non fuerit constitutum, quocienscumque dictum edificium seu aliqua pars ipsius fuerit venditum vel vendita vel quocumque modo alienatum seu alienata per me vel per heredes meos vel aliquos quoscumque successores meos et facere et curare ita et sic quod dicto monasterio solventur alii denarii duodecim pro dicta libra dicti precii vel dicti valimenti, quando precium non fuerit constitutum, per illum quencumque^b unum vel plures cui fuerit venditum seu vendita sive in quem quocumque modo fuerit alienatum dictum edificium domus / (p. 112) seu aliqua pars ipsius, et quociens fuerit venditum sive vendita sive alio modo alienatum tocians solventur et solvi debeant dicto monasterio denarii XII pro qualibet

dicta libra per venditorem sive alio modo alienantem et alii denarii XII per ementem sive per illum in quem alio modo fuerit alienatum seu alienata. Promitto quoque vobis, dictis abbatisse et monialibus, nomine dicti monasterii recipientibus, dictum edificium domus seu aliquam partem ipsius non vendere nec alienare per me vel per heredes meos seu quoscumque successores meos alicui nobili, servo, ecclesie, hospitali seu alicui loco religioso sine consensu, voluntate et mandato dicte abbatisse sive conventus dicti monasterii seu capituli ipsius. Que omnia et singula promiserunt dicte partes dicto nomine sibi adinvicem actendere, complere et observare et contra in aliquo non venire, alioquin penam dupli eius quod nunc valet dictum edificium domus vel pro tempore valuerit sibi adinvicem stipulantibus dare et solvere promiserunt, firmis manentibus supradictis. Pro pena vero et ad sic observandum universa eorum bona habita et habenda inter se adinvicem pignori obligarunt, videlicet dictus Ugetus bona sua et dicta abbatissa et moniales bona dicti monasterii. Actum Ianue, sub porticu domus caminate dicti monasterii, anno dominice nativitatis M^oCCC^oVII, ind(ictione) IIII^a, die XX^a iulii, inter primam et terciam. Testes presbiter Iohannes de Arençano, presbiter Ruffinus et presbiter Placentinus, capellani dicti monasterii.

(S.T.) Ego Vivaldus de Porta, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a dicta locacio: *così A* ^b quencumque: *così A.*

1306, luglio 7, Genova

Isabella di Ponzone, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea concedono in livello a Ruffino Pico, lanaiolo, una casa in Genova, nel carrubio recto, su terreno del monastero, dietro corresponsione di un terratico annuo di 40 soldi, con diritto di edificare e con la clausola che, in caso di vendita di quanto costruito, vengano corrisposti al monastero da parte del venditore e del compratore 12 soldi ciascuno per ogni lira di prezzo riscosso.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 112.

Ruffinus Pichus.

In nomine Domini amen. Nos Isabella de Ponçono, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta, civitatis Ianue, in presencia, voluntate et consensu infrascriptarum monialium dicti monasterii constitutarum in capitulo more solito congregato, et que moniales faciebant tres partes et ultra tocius capituli et conventus dicti monasterii, quarum monialium in dicto capitulo / (p. 113) esistencium nomina sunt hec: Petra Grilla, priorisa, Symoneta Cappella, Camilla, Marieta de Bulgaro, Cathalina de Bulgaro, Pignolla, Andriola de Flischo, Orieta Squarçafica, Iohannina Camilla, Marieta Tartaro, Agnesina de Turri, Franceschina de Volta et Andriola Pinella, nec non et dicte moniales, in presencia, auctoritate et consensu dicte abbatisse, nomine nostro et dicti monasterii, locamus et titulo locacionis et libellario iure concedimus tibi Ruffino Picho, lanerio, recipienti nomine tuo, heredum et successorum tuorum, in perpetuum edificium unum domus, retento in nobis iure soli et terre super quam dictum edificium est edificatum, ita quod dictum edificium tu et heredes et successores tui in perpetuum possis iure libellario dictum edificium super dicto solo habere et tenere et de ipso facere ad voluntatem tuam, quod vero edificium positum est Ianue, in carrubio recto, super terram dicti monasterii et ipsi coheret ante via publica, retro quintana, ab uno latere edificium domus Iohannis de Sauro, formaiarii, mediante muro communi et ab alio edificium domus dicti monasterii quam habitat Iacobus de Placentia, cultellerius mediante muro communi, ad habendum, tenendum, possidendum et hedificatum habendum super dicta terra et solo et de dicto edificio quicquid volueris faciendum iure libellario a kalendis augusti proxime venturi usque ad annos viginti novem proxime venturos, te vel heredibus seu quibuscumque successoribus tuis dantibus et solventibus pro pensione et nomine pensionis et terratici dicto monasterio soldos quadraginta ianuinorum quolibet anno in summa et ultra, quocienscumque vendi vel quocumque modo alienari contingeret domum positam vel que supra ponetur dictam terram vel aliquam partem, denarios duodecim ab alienante seu vendente et alios denarios duodecim ab eo in quem fuerit vendita seu alio modo alienata pro qualibet libra precii, quando precium fuerit constitutum, vel iusti valimenti rei, quando precium non fuerit constitutum. Quam quidem locacionem ...^a (p. 116). Actum Ianue, sub porticu domus caminate dicti monasterii, anno dominice nativitatis M^oCCC^oVI, ind(ictione) III^a, die VII iulii, inter terciam et nonam. Testes Willielmus de

Turri bancherius, presbiter Iohannes de Arençano et presbiter Ruffinus,
cappellani dicti monasterii.

(S.T.) Ego Vivaldus de Porta, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a Per il formulario v. n. 53.

62

1306, novembre 6, Genova

Isabella di Ponzone, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea, concedono in livello a Giovanni de Nuxeto, venditore di pane, una casa in Genova, nei pressi della Porta di Sant'Andrea, su terreno del monastero, dietro corresponsione di un terratico annuo di 40 soldi, con diritto di edificare e con la clausola che, in caso di vendita di quanto costruito, vengano corrisposti al monastero da parte del venditore e del compratore 12 soldi ciascuno per ogni lira di prezzo riscosso.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 116.

Factum pro Iohanne. Iohannes de Nuxeto pancogollus.

In nomine Domini amen. Nos Isabella de Ponçono, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta, civitatis Ianue, in presencia, auctoritate et consensu infrascriptorum monialium dicti monasterii constitutarum in capitulo more solito congregato, quarum monialium in dicto capitulo esistencium nomina sunt hec: Petra Grilla, priorisa dicti monasterii, Alasina Embriaca, Camilla, Pignolla, Andriola de Flischo, Ayguineta Grilla, Agnesina de Turri, Franceschina de Volta, Orieta Squarçafica et Andriola Pinella, nec non et dicte moniales, in presencia, auctoritate et consensu dicte abbatisse, nomine nostro et dicti monasterii, locamus et titulo locacionis et libellario iure concedimus tibi Iohanni de Nuxeto, pancogollo, recipienti / (p. 117) nomine tuo et heredum et successorum tuorum, in perpetuum edificium unum domus, retento in nobis iure soli et terre super qua dictum edificium est edificatum, ita quod dictum edificium tu et heredes et successores tui in

perpetuum possis iure libellario dictum edificium super dicto solo habere et tenere et de ipso facere ad voluntatem tuam, quod edificium positum est Ianue, super terram dicti monasterii, prope Portam Sancti Andree, et cui coheret ante carrubius, retro quintana, ab uno latere domus Loreti barberii mediante muro communi et ab alio latere domus Guillelmi Rubei de Rappallo, filii quondam Rollerii, mediante muro communi vetero^a, ad habendum, tenendum, possidendum et edificatum habendum super dicta terra et solo et de dicto edificio quicquid volueris faciendum iure libellario a kalendis augusti proxime elapsi usque ad annos XXVIII proxime venturos, te vel heredibus seu quibuscumque successoribus tuis dantibus et solventibus pro pensione et nomine pensionis sive teratichi^b dicto monasterio in quibuslibet kalendis augusti venturi soldos quadraginta ianuinorum quolibet anno in summa et ultra, quo cienscumque vendi vel quocumque modo alienari contingere domum positam vel que supra ponetur dictam terram vel aliquam partem ipsius, denarios duodecim ab alienante seu vendente et alias denarios duodecim ab eo in quem fuerit vendita seu alio modo alienata pro qualibet libra precii, quando precium fuerit constitutum, vel iusti valimenti rei, quando precium non fuerit constitutum. Quam quidem locacionem ...^c (p. 120). Actum Ianue, sub porticu caminate dicti monasterii, anno dominice nativitatis M^oCCC^oVI, ind(ictione) III^a, die VI^a novembris, inter vesperas et complectorium. Testes Willielmus de Turri, bancherius, presbiter Iohannes de Arenzano, capellanus dicti monasterii, et Ugetus de Rappallo, lanerius.

(S.T.) Ego Vivaldus de Porta, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a vetero: così A

^b teratichi: ti *in soprалinea*

^c per il formulario v. n. 53.

1310, giugno 22, Genova

Isabella di Ponzone, badessa, e le monache del monastero di Sant'Andrea, concedono in enfiteusi a Lanfranco de Podio, notaio, figlio di Enrico, un terreno in Genova, in contrada Porta Sant'Andrea, su cui insiste una casa di proprietà dello stesso Lanfranco, e la sesta parte indivisibile di un edificio che insiste

sullo stesso suolo, dietro corresponsione di un terratico annuo di 100 soldi e con la clausola che, in caso di vendita di quanto costruito, venga corrisposto al monastero da parte del venditore e del compratore 1 soldo ciascuno per ogni lira di prezzo riscosso.

Originale [A], ASG, ms. LXX, p. 120.

Lanfrancus de Podio, notarius.

In nomine Domini amen. Nos Isabella de P<o>nçono, abbatissa monasterii Sancti Andree de Porta, civitatis Ianuensis, in presencia, auctoritate et consensu infrascriptarum monialium dicti monasterii constitutarum in capitulo more solito congregato, quarum monialium in dicto capitulo esistencium nomina sunt hec: Petra Grilla, priorisa dicti monasterii, Symoneta Cappella, Camilla, Pignolla, Marieta de Bulgaro, Andriola de Flischo, Ayguineta Grilla, Andriolla Pinella, Iohannina Camilla et Embriaca, nec non et dicte moniales, in presencia, auctoritate et consensu dicte abbatisse, nomine nostro et dicti monasterii, locamus et titulo locacionis et libellario iure concedimus in ephyteosim perpetuam tibi Lanfranco de Podio, notario, quondam Enrici, tanquam superficiario terram sive solum infrascriptum dicti monasterii, super quo sive qua habes hedificium domus quod fuit Guillielmi, filii quondam Rollerii Rubei de Rappallo, et que terra sive solum est Ianue, in contracta Porte Sancti Andree, civitatis Ianuensis, et cui toti coheret ante carrubius sive via publica, retro quintana, ab uno latere hedificium domus quod conductit a dicto monasterio Pasius Forallarius et ab alio latere edificium domus Iohannis de Nuxeto, pancogolli, / (p. 121) et etiam sestam partem pro indiviso edificii edificati super dicto solo, traditi per estimacionem et in solutum dacionem Iohanni Maiarado, sindico, auctori et procuratori nostro et dicti monasterii, per publicos extimators communis Ianue pro libris XXVII ianuinorum sortis, ad rationem de duobus tria, secundum formam capituli et pro expensis secundum formam instrumenti de laude dicte extimationis et in solutum dacionis scripte manu Symonis Vataci notarii, M^oCCC^oX, die X ianuarii, videlicet a kalendis augusti proxime venturi usque ad annos viginti novem proxime venturos, te vel heredibus tuis seu quibuscumque successoribus tuis dantibus et solventibus pro pensione et nomine pensionis sive terratici dicto monasterio quolibet anno in quibuslibet kalendis augusti venturi in summa soldos centum ianuinorum et ultra, quo cienscumque vendi vel quocumque modo alienari contingaret domum positam vel que supra ponetur dictam terram sive solum vel aliquam partem ipsius domus, soldum unum

ab alienante seu vendente et alium soldum unum ab eo in quem fuerit vendita seu alio modo alienata pro qualibet libra precii, quando premium fuerit constitutum, vel iusti valimenti rei, quando premium non fuerit constitutum. Quam quidem locacionem et libelli concessionem promittimus tibi dicto Lanfranco vel cui concesseris de cetero non impedire vel afferre seu pensionem vel terraticum acrescere, set perpetuo legitime deffendere, auctoricare et disbrigare tam in iudicio quam extra ab omni persona, corpore, collegio et universitate expensis propriis dicti monasterii, remissa tibi necessitate denunciandi, promittentes, nomine dicti monasterii, tibi et heredibus tuis et cuilibet successori tuo et etiam cuicunque vendita fuerit dicta domus vel in quem translata fuerit per te vel heredes tuos seu quoscumque successores tuos in fine dicti temporis et quorumlibet viginti novem annorum dictam locacionem et libellum perpetuo renovare usque ad alias XXVIII annos secundum modum et formam istius libelli et locacionis et hoc si de ipsa renovacione abbatissa que pro tempore fuerit requisita, confitentes dictam locacionem et libelli concessionem factam fuisse et est^a pro utilitate dicti monasterii et ecclesie ac etiam confitentes nos habuisse et recepisse a te pro dicta sesta parte dicti edificii per pactum in predictis appositorum libras XXVIII, soldos XVII et denarios III ianuinorum ultra iura predicta / (p. 122) et pensionis predicte, renunciantes excepcioni non habite et non recepte peccunie, doli in factum, condicioni sine causa et omni iuri, confitentes dictam peccuniam et omnia et singula supradicta versam et factam fuisse in utilitate dicti monasterii et non ad ipsius lesionem. Versa vice et ego dictus Lanfrancus per me et heredes meos et quoslibet alios successores meos promitto vobis, dictis abbatisse et monialibus, nomine dicti monasterii recipientibus, perpetuo usque ad dictum tempus XXVIII annorum habere et tenere edificatam dictam domum sive dictum edificium edificatum super dictam terram sive solum in ea bonitate in qua nunc est, non deterioratum set pocius melioratum, condicionis^b titulo et iure libellario et vobis, nomine dicti monasterii, seu dicto monasterio et quibuslibet successoribus vestris dicto nomine dare et solvere quolibet anno in quibuslibet kalendis augusti pro pensione et nomine pensionis et libelli in summa libras quinque ianuinorum ac etiam ultra dictam pensionem solvere soldum unum ianuinorum pro qualibet libra precii vel iusti valimenti rei, si premium non fuerit constitutum, quocienscumque dicta domus in totum vel pro aliqua parte fuerit vendita vel quocumque modo alienata per me vel heredes meos vel alios quoscumque successores meos, tam voluntarie quam necessarie, et facere et curare ita et sic quod dicto